
           

           
  

               

 

98 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Diciembre, 2020 

Resolución N° 287/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 287/98-20D 

   
Los Directores de Protección Vegetal o sus equivalentes de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la Republica del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 
 
 

CONSIDERANDO 

 

Que, en la 96° Reunión del Comité Directivo del COSAVE se aprobó el Plan de 
Trabajo para el año 2020, asignando al Grupo Técnico de Sanidad Forestal la 
elaboración de los lineamientos para la vigilancia de Lymantria dispar asiática y 
Lymantria dispar japónica, en áreas de riesgo. 
 

Que, Lymantria dispar es una plaga altamente polífaga y cuarentenaria para la 
región del COSAVE, de importante impacto en especies silvoagricolas. 
Habiéndose reportado frecuentes detecciones de posturas de esta plaga en 
barcos que arriban al continente, por lo que el riesgo de introducción es muy 
alto. 
 
Que, en este contexto, el Grupo de Trabajo de Sanidad Forestal eleva a 
consideración del Comité Directivo del COSAVE los “Lineamientos para la 
vigilancia de la polilla gitana subespecies asiáticas (Lymantria dispar asiática y 
Lymantria dispar japonica) en áreas de riesgo, cuyo objetivo es brindar las 
pautas para la detección de la ocurrencia de un brote de esta plaga, con el 
propósito de adoptar las medidas fitosanitarias de forma oportuna en la región. 
 
Que, el Comité Directivo analizó la propuesta y considera oportuno su 
aprobación. 
 

 

RESUELVEN 

 

1. APROBAR los “Lineamientos para la vigilancia de la polilla gitana 

subespecies asiáticas (Lymantria dispar asiática y Lymantria dispar 

japónica) (Lepidoptera: Erebidae) en áreas de riesgo” versión 01, que obra 

como anexo a la presente. 

 

2. DISPONER, que el documento referido supra sea publicado en la página 

web del COSAVE. 



           

           
  

               

 

98 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Diciembre, 2020 

Resolución N° 287/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 287/98-20D 

 

 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

 

 

 

 

  Fredy Colque 

BOLIVIA 

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  César De La Cruz 

PERÚ 

 

 

 

 

______________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

GIOVANNA
Sello



           

           
  

               

 

98 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Dezembro, 2020 

Resolução N° 287/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 287/98-20D 

  
 

Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 
 

CONSIDERANDO 

 
Que, na 96ª Reunião do Comitê Diretivo do COSAVE, foi aprovado o Plano de 
Trabalho para o ano de 2020, incumbindo o Grupo Técnico de Sanidade 
Florestal a elaboração das diretrizes para a vigilância de Lymantria dispar 
asiática e Lymantria dispar japonica em áreas de risco. 

 
Que, Lymantria dispar é uma praga altamente polífaga e quarentenária para a 
região do COSAVE, com um impacto significativo em nossas espécies silvo-
agrícolas. Detecções frequentes da presença da praga têm sido relatadas em 
navios que chegam ao continente, cabendo deducir que o risco de sua 
introdução é muito alto. 
 
Que, neste contexto, o Grupo de Trabalho de Sanidade Florestal submete ao 
Comitê Diretor do COSAVE para consideração as “Diretrizes para a vigilância 
da subespécie da mariposa cigana asiática (Lymantria dispar asiatica e 
Lymantria dispar japonica) em áreas de risco”, cujo objetivo é fornecer 
diretrizes para a detecção da ocorrência de um surto dessa praga, com o 
objetivo de adotar medidas fitossanitárias em tempo hábil na região. 
 
Assim, o Comitê Diretor analisou a proposta e considerou sua aprovação 
oportuna. 
 

RESOLVEM 

 

1. APROVAR as “Diretrizes para a vigilância da subespécie da mariposa 

cigana asiática (Lymantria dispar asiatica e Lymantria dispar japonica) em 

áreas de risco”, versão 01, que atua como anexo a presente resolução. 

 

2. DETERMINAR que o referido documento seja publicado na site da 

COSAVE 

 



           

           
  

               

 

98 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Dezembro, 2020 

Resolução N° 287/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 287/98-20D 

 

 

 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

 

 

 

 

  Fredy Colque 

BOLIVIA 

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  César De La Cruz 

PERU 

 

 

 

 

____________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

GIOVANNA
Sello


